令和6年10月11日

経済・金融記者クラブと同時提供           北九州市港湾空港局

報道機関各位

市の洋上風力関連事業を広く知ってもらう機会に

「グローバルウインドデイ 2024 in北九州」を開催します

世界風力エネルギー会議（GWEC）が定める 6月 15日を中心に、毎年、世界各地で「グ

ローバルウインドデイ」と銘打った風力発電の普及啓発イベントが行われています。

北九州市は、市の洋上風力関連事業を広く知っていただくため、下記のとおりイベントを

開催します。

記

１ 開催概要
（１) 日  時 令和 6年 10月 19日(土) 10:00～13:00

(２) 場  所 メイン会場: 北九州市エコタウンセンター(若松区向洋町 10−20)

施設見学等: 響灘地区の関連企業・施設等

(３) 対  象 一般 ※小学生以下は保護者同伴

(４) 定  員 ８0名 （9月 30日募集締切済み）

(５) 参加費 無料

(６) 主  催 北九州市

(７) 共  催 (一社) 日本風力発電協会（JWPA）

(８) 協力企業 ㈱石橋製作所、ENEOSリニューアブル･エナジー㈱、

thyssenkrupp rothe erde Japan㈱、ニッスイマリン工業㈱、

ひびきウインドエナジー㈱、㈱北拓 (50音順)

2 催事内容

第一部：事業説明（知る）    １０：１０～１０：35

① 風力発電のまち北九州    ② 風力発電所って何？
③ 海の上に発電所をつくる   ④ 風車で電力を作る仕組み
⑤ 風車をメンテナンスする

第二部：施設見学等（見る・体験する）   １0：40～１２：３5
北拓北九州支店、thyssenkrupp rothe erde japan、
響灘北緑地公園（響灘洋上ウインドファーム ジャケット基礎見学）、
響灘ウインドエナジーリサーチパーク（陸上風車見学）

第三部：質疑応答（もっと知りたくなる）  １2：40～１２：５５

                     【問合せ先】 港湾空港局エネルギー産業拠点化推進課
          TEL：093-５８２－２９９４    担当:酒井、桂

 北九州 歴史と夢は みなとから